Республика Карелия

Администрация Пудожского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27.07.2021 г. № 410 р-П

г. Пудож

Об утверждении Муниципального плана
мероприятий по организации улучшения
качества работы образовательных
организаций исходя из повседневных
потребностей семей, каждого человека, в
том числе за счет внедрения и использования
современных цифровых технологий

В целях исполнения пункта 1 приказа Министерства образования и спорта
Республики Карелия от 5 июля 2021 года №751 «Об утверждении плана мероприятий
(«дорожная карта») по организации улучшения качества работы образовательных
организаций исходя из повседневных потребностей семей, каждого человека, в том числе
за счет внедрения и использования современных цифровых технологий»:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по организации улучшения
качества работы образовательных организаций исходя из повседневных потребностей
семей, в том числе за счет внедрения и использования современных цифровых технологий
(далее -  Муниципальный план) согласно приложению к распоряжению.

2. Рекомендовать управлению по образованию и социально-культурной политике
администрации Пудожского муниципального района и образовательным организациям
Пудожского муниципального района обеспечить выполнение Муниципального плана в
установленные сроки.

3. Контроль по исполнению настоящего Распоряжения возложить на руководителя
управления по образованию и социально-культурной политике администрации
Пудожского муниципального района.

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

Г лава Пудожского муниципального района -
Г лава администрации Пудожского муниципальног

Приложение к Распоряжению
Администрации Пудожского муниципального района

от «27» июля 2021 г. № 410 р-П

Муниципальный план мероприятий по организации улучшения качества работы
образовательных организаций исходя из повседневных потребностей семей, в том числе

за счет внедрения и использования современных цифровых технологий.

Цель:

- использование цифровых технологий для организации образовательного и
воспитательного процесса с целью повышения их эффективности, качества и успешной
социализации обучающихся.

Задачи:

- использование цифровых технологий в учебном и воспитательном процессе для
повышения эффективности и качества образования, успешной социализации
обучающихся;
- внедрение интернет -  проектов, дистанционных курсов, конкурсов;
- повышение уровня познавательных способностей обучающихся через использование
цифровых технологий, привитие умения ориентироваться в информационном
пространстве, формирование у обучающихся информационной активности и
медиаграмотности.

N
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки Ответственные

1 Создание инфраструктурных
условий (цифровое
оборудование, сети передачи
данных и доступ в Интернет,
наличие в образовательных
организациях
специализированных
цифровых средств учебного
назначения, наличие
программных продуктов,
наличие доступа к сервисам
универсального и учебного
назначения)

2021-2024 годы Управление по образованию,
образовательные организации

2 Создание на базах школ
«ЦОС» и Центров «Точка
роста»

до 2024 года Управление по образованию,
образовательные организации

3 Эффективное использование
элементов и составляющих
цифровой инфраструктуры
школы для улучшения
образовательных результатов

ежегодно Образовательные организации

4 Формирование цифровой
грамотности у участников
образовательного процесса

ежегодно Образовательные организации

5 Совершенствование ежегодно Образовательные организации

нормативной базы цифровой
трансформации образования

6 Повышение квалификации
педагогических работников
через курсовую подготовку в
области цифровых технологий

ежегодно Образовательные организации

7 Формирование новых
возможностей и новых
образовательных практик

ежегодно Образовательные организации

8 Реализация
персонализированных планов
учения и индивидуальных
учебных планов обучающихся
в зависимости от возраста и
типологически ясных
особенностей и возможностей

ежегодно Образовательные организации

9 Организация проектно­
ориентированного обучения

ежегодно Образовательные организации

10 Организация
исследовательски-
ориентированного обучения

ежегодно Образовательные организации

11 Реализация процессов учения
и обучения на цифровой
платформе, в том числе,
моделей онлайн и смешанного
учения, и обучения

ежегодно Образовательные организации

12 Участие обучающихся в
интернет-проектах,
дистанционных курсах,
олимпиадах, конкурсах.

ежегодно Образовательные организации

13 Формирование новых видов
грамотности — финансовой,
правовой, информационной, и
др.

ежегодно Образовательные организации

Ожидаемый результат:

— повышение успеваемости у учащихся вследствие использования цифровых ресурсов по
математике, предметам естественнонаучного цикла и социальным наукам (цифровые
естественнонаучные лаборатории и симуляторы, мультимедийные проекторы);
— повышение техники чтения у обучающихся начального уровня образования вследствие
использования специализированных цифровых решений;
— улучшение навыков письма у учащихся вследствие использования текстовых
процессоров и иных способов набора текста на компьютере;
— повышение уровня цифровой компетентности обучающихся;
— повышение уровня цифровой компетентности педагогов;
— повышение гибкости управления общеобразовательной организации за счет внедрения
целевых решений;
— повышение гибкости управления системой образования;
— снижение доли неуспевающих обучающихся;
— увеличение числа обучающихся, демонстрирующих выдающиеся способности;

— повышение уровня учебной самостоятельности обучающихся;
— повышение успешности обучающихся, их хорошего самочувствия и психологического
благополучия.